UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Candela Evangelica

Landsberg, Johannes Justus

[Köln], 1526

VD16 J 1187

Illustratum viii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34415

tas nō emulat. Aliis nō malefaciunt, qz charitas nō agit pperā. In seipsis nō intumescūt p supbiam, qz charitas nō inflat: nō qrit apparere, qz charitas nō est ambitiosa: nō ordinat oīa ad seipsoa tanqz ad finem, qz nō qrit q sua sunt. Est em̄ charitas qdam dilectio q fundat sup coicatiōe eterne btitudinis. Deus h̄o est ipsa btitudo, ḡ charitas qrit deū tanqz ultimū finē, z nō q sua sunt, h̄ est q hoīs sunt. Nō puoscan̄ ad irā, qz charitas nō irritat: nō ptractant qlit possint malū pfcere, qz charitas non cogitat malū: non sunt malitiosi vt ex malitia peccent, qz charitas nō gaudet sup iniqtate, qd pprium est malorū q letā tur cū malefecerit, z exultat in reb⁹ pessimis prou.

2. Cōgaudet primo q in xitatem ambulat, sicut scribis in. 3. Lanonica. Johā. Iesus sum valde venie tib⁹ frib⁹ z testimoniu phibentib⁹ xitati tue, sicut tu in xitatem ambulas. Maiore horū nō habeo grāz, qz vt filios meos audia in xitatem ambulātes. s. p viam fidei z mox. Cōgaudet ḡ primo, qz charitas cō gaudet xitati: primi infirmitates sufferunt, qz charitas oīa suffert; oīa credūt diuinit⁹ tradita, oīa spezant a deo pmissa, longanimit expectant pmissa, qz charitas oīa credit, oīa spat, oīa sustinet. Hec charitas optime a pctis pseruat, qz ipsa charitas nunq̄ excidit. Igīt nō oportet statū relinqre a deo vī hoī bus legitimate institutū vt pctm euiteſ. serua charitatem, z salu⁹ eris, cuius exercitium et si omnes fideles cōcernit z decet, tamē religiosi veri eidem maiorem curam impendunt.

Illustratum .viiij.

C̄ prescripti ac eis siles errores ortum h̄sit ab indoctis ac instabilibus, vt patet. 2. Pet. vlt. Indoctos voco nedum illos qui sc̄pturas nō legerunt, sed etiā illos q̄ legerunt, z sensum spūs sancti sc̄dm dicta vel sc̄pta sanctorū et vniuersalis ecclie non acceperunt, q̄les sunt heretici. Nō nulli nihilomin⁹ oīno idocti, q̄ vel nō oīno vel pax sacrā doctrinā legerūt, sed vī ab aliq̄ heresiarcha imbuti, vī ppo īgenio seducti, docē ceteros nitunt, errantes, z in errore mittentes.

E 5

2 Timo. 4. ubi apls tales malos et seductores appellat. Hi tñ volunt esse legis doctores, nō intelligentes neq; q; loquunt, neq; de quibus affirmant. I. Ti moth. I. Nec mir, q; prop̄a presumptio temere assumunt sibi honorem et autoritatem docendi, contra illud apli ad Hebrew. 5. dicent: Nec q; s; sumit sibi honorem, sed qui vocat a deo tanq; Aaron. Hi no p sumunt se missos. O presumptio neq;ssima vñ creata es: Ecc. 37. Utq; ex ppria malitia pcessit. Iccirco puenit eis illi Sapient. 2. Excecauit eos malitia eorū. Quod si dixerint se esse doctores p̄motos et sacerdotes, et iccirco autoritate ecclie missos, dicim⁹ q; aliud hñt in mandatis, et aliud exequunt, non sunt missi vt talia doceant, blasphemias pessimas in deum, in Christū dñm, in bñdictam matrē eius, in sanctos dei, in universalē eccliam, et doctrinas etiis, in castitate, in bonos mores et silia. Ex fructib⁹. i. suis doctrinis doctrinay eorumdē cognoscūtur q; missi nō sunt. De his dicit Judas apls: Hi sunt qui segregat semetiplos, sc̄ ab unitate fidei catholice, tot cē tenis iam annis persistētis, et innumeris spūs sancti testimoniiis, per virtutes, p miracula, p sanctoꝝ ora cula p p̄tiosissima martyria p̄firinate. Hi sunt (inq; Judas apls) aiales, spm non hñtes. Dicimus spiritum non habere, q; cero q; pcupiscit aduersus spiritum, Galat. 5. vicit ip̄i, vt iam aiales et bñrales facti, doceat libertate carnis in vñi gule atq; luxurie, quā tñ libertatē spūs et euāgelij, totaliter excecat, appellat. Implet g; in eis q; idem dicit: Hi (inq;) q;cūq; q;dē ignorat, blasphemant. Doctrine q;ppre et eorū blasphemie sunt, vt iam dictū est. Ignorant no ex malitia. Que no h̄ hos hereticos scribunt beati apli, Petrus, Paulus, Johān. Judas, qui scrutat, inueniet. Igitur supradicti errantes, et non intelligentes, non sunt missi nisi a diabolo, cuius voluntatem implet, et quo pleni sunt. Johānes no baptista fuit missus, sed a deo. Johān. I. q; replete s̄pū sancto. Luc. I. Et p̄bū dñi sup eum fecit est. Luc. 3. et Iſai

miss.

miss.

as missus fuit a dño, Ilaie. 6. vbi dñs: Quem mis
tam, et quod ibit nobis. Et dixit Ilaies: Ecce ego, mit
te me: et dixit, vade. Hic missus est proptius ad obes
diciam, ideo obtulit se, sed cuius labia prius muda
ta sunt calculo altaris, ministerio seraphin. Et aboy
ses missus fuit, et Hieremias, et ceteri prophetæ oës.
Oportet ergo eos qui predicare et docere alios debent, esse
missos a dño. Aborsa pessima super eum quod non est missus.
Unus Hieremias propheta ca. 28. dixit cuidam pro
phetanti: Non misit te dominus. et sequitur ibidem: Ille igitur anno
non morieris, aduersum enim dominum locutus es. In novo
etiam testamento dominus se missum prohibet, dicens: Nisi
fuis sum. Luc. 4. et Iohann. 6. Misit me viuens pater.
et ceteri. Hic misit discipulos suos, dicens: Ide, ecce missi
tros. Luc. 10. Et apostolus paulus dicit se missum. I. Corin. I.
dicens: Non misit me Christus baptizare, sed euangelizare. Et ad Rom. 10. dicit: Quod predica
bunt nisi mittantur? Missos ergo esse est necessarium, qui
erudire alios debent et predicare. Nunc autem queritur
quales esse debeant, qui mittentur et predicabunt. Pre
cepit dominus Iesus quoniam discipulos suos misit in universum
mundum predicare (Mar. vlt.) ut sederent in ciuitate
donec virtute induerentur ex alto. 2. u. ultimo.
Erant ergo spiritu sancto pleni, et ab eo imbuti, qui mitte
bantur. Usque ad actum. I. 3. de Paulo et Barnaba: Illi
quidem missi a spiritu sancto secundum quicunque pleni erant. Ordina
uerat hunc spiritus sanctus rector potens et sapiens in principiis
pius ecclesie nascientibus, ut probatissimi viri doctri a domino,
ecclesiam edificarent in fide et in omnibus virtutibus secundum
necessariis ad salutem fideliuum, ut ab eis sana doctrina
na ad posteros in finem saeculorum emanaret. Ideo dicit
apostolus. I. Corin. 12. Quosdam posuit deus in ec
clesia, primi apostoli, secundi prophetas, tertio doctores.
deinde virtutes, erinde gratias, curationum opitula
tiones, genialia linguarum, interpretationes sermonum. Horum
dei electorum doctrina ecclesia instructa est, et docta pa
manebit usque in fine, nec porte inferi. i. hereticorum
(ut ait Hieronymus interpretando) proualibunt adiutorium

postea dicitur

sus eam. Omnis conatus hereticoꝝ semp per eā ad nihilum redactus est, et tritus valide. Ab initio em̄ nascent̄ ecclie quidam errauerunt a fide, ppter presumptionem et supbiam, renitentes doctrinis sc̄tōꝝ aploꝝ, ut apte testat̄ apl̄us de Alexandro erario. 2. Timo. vlti. dicens: Valde em̄ restitit ꝑbis nostris. Et in. 3. canonica sua bt̄us Joha. dicit: Deotrepes non recipit nos, garriens ꝑbis malignis in nos. Et tales futuros pdixit bt̄us Paulus in actib⁹ aploꝝ cap. 20. Attendite, inquit, vobis et vniuerso gregi, in q̄ vos sp̄us scr̄us posuit episcopos regē eccliam dei, quam acq̄sivit sanguine suo. Hoc est qd̄ supra lū tetigi de pfectis ecclie: Sequit̄, Ego scio qm̄ intra- bunt post discessionem mēā luprapaces in vos, nō parcentes gregi, et ex vobisipsis exurgent viri loquen- tes pueras, ut abducant discipulos post se. hec ibid. Idem. I. Tim. 4. ait: Sp̄us manifeste dicit: Quia in nouissimis t̄pibus discedēt qdam a fide, attendē- tes spiritib⁹ erroris, et doctrinis demōioꝝ et c. Sicut pdictū est, ita impletum est, qz hereticos qui aploꝝ erāt t̄pe, alij hereticis subsecuti s̄t, et usq; ad ista Lus teranor̄ t̄pa, noui sp successerunt. Neq; vti p̄ores et subsecuti ab ecclia sp̄ suicti sunt et p̄tisi, ita p̄ntes p- tundent et p̄fundent, cū venerit t̄ps ipsor̄. 2. veri- tas pmisit ecclie sue, sui p̄sentiam oibus diebus usq; ad assumptionem sc̄li. Matt. vlt. Et ipse Jesus sibi h̄rios interficit sp̄u oris sui, vt 3r. 2. ad Thessal. 2. sub noīe antichristi. Q̄s em̄ Christo contrarij, an- tichristi sunt, qui etiam aploꝝ t̄pe fuerūt, vt indicat beatus Johann. canonica sua prima cap. 2. dicens: Audist̄ qz antichristus venit, nunc antichristi multi- facti sunt, ex nobis pdierūt, sed ex nobis non erāt. nā si fuissent ex nobis, pmansissent vtq; nobiscū. Ma- nifestum est qz de heretics loqtur, qui p̄uenient v̄p̄ antichristum in sp̄u maligno, sicut Johānes baptis- ta p̄cessit Christum in sp̄u Elie. i. sp̄u sancto. Hoc manifestius indicat idem cap. 4. vbi sic dicit de he- retico: Si sp̄us qui solvit Jesum, ex deo non est, et

hic est antich^rs, de q̄ audistis q̄ si venit, et nunc iam
in mundo est. Hunc antich^rm sibi et ecclie sue p̄tra-
rum, ip̄e semp̄ p̄sens interficit spū oris sui, sup̄ bene-
dictus Jesus deus verus et homo. Permitit tñ he-
reticos antich^ros crescē, ppter bonū fideliū saluau-
doꝝ, vt patet ūbat. I3. in parabola ibid descripta,
Siſe est regnum celoꝝ. i. status ecclie militans, hoī
q̄ seminauerit bonū semē in agro. Homo est Jesus,
bonum semen est sana doctrina, ager est mundus vñ
ecclia. Lū aut̄ dormiret hoies. i. custodes ecclie dor-
mientes, siue p̄ mortē vt apli, siue p̄ negligētiā vt
plati ecclie tam tpales q̄ spūales, venit inimic⁹ ei⁹
.f. Ch̄ri, h̄ est diabol⁹, et sup̄seminauit zizania. i. fas-
sam doctrinā in medio tritici. Cum aut̄ creuisset her-
ba. f. tritici. i. ha fides, et fructū fecisset meritorie vi-
te, tunc apparuerunt et zizania. i. hereses et falsa do-
ctrina. Accedētes aut̄ serui p̄familias. f. angeli ex-
ecutores divine iustitie, vñ plati ecclie, dixerunt ei. f.
p̄familias: Oñe, nōne bonū semē seminasti i agro
tuo? An ḡ habz zizania? Et ait illis: Inimicus hō h̄
fecit. Serui aut̄ dixerunt ei: Uis imus et colligimus
ea. Q; volente deo subito heretici infirent. Sed cō-
sigit freq̄nter q̄ heretici p̄uertūt ad vnitatē ecclie,
et triticū et fideles efficiunt. Idcirco ait: Non, ne for-
te colligentes zizania, eradicet; simul cū eis et triti-
cum. Q; festinantiū hereticos int̄imendo q̄ opor-
tet, etiā aliquā p̄uertendi in heresi dephensi int̄irent.
Sinite vtraq; crescere usq; ad messem, interim p̄mu-
tabunt p̄mutandi. Sic ex tribu Beniamin Paulus
Inpus cōmutatus est in agnū, et ex semine Chanaan
Abundophor⁹ in Ch̄rophoꝝ. Et in tpe messis di-
cam messorib⁹: Colligite p̄mum zizania (qñ iā non
poterant in alia p̄mutari) et alligate ea in fasciculos
ad p̄burendum. f. igne eterno, triticū autē p̄ggregate
in horreū meum. i. in req̄meternam. Ecce habetur
hic q̄re sinunt heretici crescere, et ūbat. I8. Dr. Ne-
cessē est vt veniant scandala. Hec sunt scandala he-
reticoꝝ, licet sint etiam alioꝝ. Idcirco dicit Aplsus

I. Cor. xi. oportet et hereses esse, ut et qui probatis sunt,
manifesti fiant in vobis. Sicut antiquitatem, ita et nunc
apparet qui sunt vere Christiani. Quantum putabatur
Christiani, qui nunc sui erroris occasione accepta, pro-
diderunt se fuisse hereticos, tam in principibus quam in
nobilibus, tam in religiosis quam in cleris, tam in curia
liberorum quam in plebeis. Nunc manifeste videtur in fluctibus
huius mortalitatis, tanto tempore sagena sancte ecclesie quod
trahebat. Heretici quoque permittitur crescere, et oportet
eos esse et eorum scandala, ut fideles exerceantur in fide,
et intellectu scripturarum diligenter indagine requirant.
Per studium lectionis, et feruorum deuote orationis et salutis
uandi eligantur, erudiantur, probentur, et dealbentur et perficiantur:
heretici vero ut a Christo et ecclasia deuincantur, con-
fundantur, et pereant.